



30 сентября 2014 г.

АО «Центрально-Азиатская Электроэнергетическая Корпорация» Производственный отчет АО «ЦАЭК» за 3 квартал 2014 года.

Основные показатели за 3 квартал, завершившийся 30 сентября 2014 года (данные с учетом АО «АРЭК»):

- В 3 квартале 2014 года объем генерации электрической энергии по подразделениям Корпорации снизился по сравнению с 3 кварталом 2013 года на 4,9%. Снижение выработки произошло за счет технологического нарушения на Павлодарской ТЭЦ-3 и вынужденного останова ТА ст.№3 на Павлодарской ТЭЦ-2.

Объем выработки тепловой энергии уменьшился на 7,6%, в связи с уменьшением потребления пара, в сравнении с 3 кварталом 2013 года.

- Объем транспортировки и распределения электрической энергии остался на уровне прошлого года (0,5%).
- Объем транспортировки и распределения тепловой энергии увеличился на 6,9% за счет начала отопительного сезона на 6 дней раньше по сравнению с предыдущим годом.

- Финансовые результаты Компании за **3 квартал 2014 года** по отношению к **3 кварталу 2013 года** следующие:

Доход от реализации продукции и оказания услуг в общем по Компании увеличился на 24%, в том числе:

- доходы от реализации электрической энергии увеличился на 25%, в том числе 17% за счет присоединения АО «АРЭК»;

- доход от реализации тепловой энергии увеличился на 12,6%;

Себестоимость реализованной продукции увеличилась на 19%, в том числе за счет присоединения АО «АРЭК» на 14%.

Рост EBITDA составил 131%, в том числе за счет присоединения АО «АРЭК» на 37%.

	Ед. измерения	3 кв. 2014	3 кв. 2013	3 кв. 2014 / 3 кв. 2013 (%)
EBITDA total	тыс. тг	3 007 124	1 301 025	131%

- Общий объем капитальных затрат в 3 квартале 2014 года составил 8 604 млн. тенге. Инвестиции были направлены на модернизацию, обновление и ремонт основных производственных активов.

По сегменту *«Генерация электрической и тепловой энергии»* освоение капитальных затрат составило 4 504 млн. тенге. Выполнены следующие виды работ:

- строительство 2-ой очереди золоотвала Павлодарской ТЭЦ-3,
- реконструкция турбоагрегатов станций №2, №4, №5 Павлодарской ТЭЦ-3,
- реконструкция котлоагрегата станции №3 Павлодарской ТЭЦ-3,
- строительство градирни №5 Павлодарской ТЭЦ-3,
- строительство 2-ой очереди золоотвала Павлодарской ТЭЦ-2,
- замена турбоагрегатов станций №1, №5 Петропавловской ТЭЦ-2,
- реконструкция котлоагрегата станции №12 Петропавловской ТЭЦ-2,
- установка котлоагрегата станции №8 Петропавловской ТЭЦ-2.

По сегменту *«Транспортировка и распределение электрической энергии»* освоение капитальных затрат составило 3 553 млн. тенге. Выполнены следующие виды работ:

- реконструкция, модернизация и техническое перевооружение электрических сетей в Павлодарской, Северо-Казахстанской и Акмолинской областях,
- создание Автоматизированной системы коммерческого учета электрической энергии (АСКУЭ), а также систем сбора и передачи данных.

По сегменту *«Транспортировка и распределение тепловой энергии»* освоение капитальных затрат составило 512 млн. тенге. Выполнены следующие виды работ:

- реконструкция магистральных тепловых сетей с применением предизолированного трубопровода в городах Павлодар, Экибастуз и Петропавловск,
- внедрение Автоматизированной системы коммерческого учета тепловой энергии (АСКУТЭ).

«В третьем квартале 2014 года АО «Центрально-Азиатская Электроэнергетическая Корпорация» продолжила реализацию инвестиционной программы, направленной на модернизацию производственного оборудования. Реализация инвестиционной программы, до завершения которой еще 4 года, показывает положительные результаты, среди которых наиболее актуальные: увеличение объемов выработки электрической энергии и сокращение потерь при транспортировке тепловой энергии».

Амирханов Е.А., Президент АО «ЦАЭК»

За дополнительной информацией обращайтесь:
Департамент по связям с общественностью АО «ЦАЭК»
Жундибаева Салтанат + 8 (727) 258 49 48
Аманжолов Нурболат

Показатели по сегментам деятельности

Сегмент «Генерация электрической энергии»

В 3 квартале 2014 года объем выработки электрической энергии по подразделениям Корпорации составил 1 233 млн. кВтч и сократился по сравнению с 3 кварталом 2013 года на 4,9%. Снижение выработки зафиксировано по подразделению АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» в результате технологического нарушения на ТЭЦ-3 и вынужденного останова ТА ст.№3 на ТЭЦ-2.

ГЕНЕРАЦИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ	Ед. измерения	3 кв. 2014	3 кв. 2013	3 кв. 2014 / 3 кв. 2013 (%)
ВСЕГО	млн. кВтч	1 233	1 297	-4,9%
АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО"	млн. кВтч	701	743	-5,6%
АО "СЕВКАЗЭНЕРГО"	млн. кВтч	532	554	-4,0%

Сегмент «Генерация тепловой энергии»

Объем выработки тепловой энергии в 3 квартале 2014 года составил 497 тыс. Гкал и уменьшился по сравнению с 3 кварталом 2013 года на 7,6%. Основной причиной уменьшения является сокращение потребления прямыми потребителями пара по подразделению АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».

ГЕНЕРАЦИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ	Ед. измерения	3 кв. 2014	3 кв. 2013	3 кв. 2014 / 3 кв. 2013 (%)
ВСЕГО	тыс. Гкал	497	538	-7,6%
АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО"	тыс. Гкал	341	400	-14,8%
АО "СЕВКАЗЭНЕРГО"	тыс. Гкал	156	138	13,3%

Сегмент «Транспортировка и распределение электрической энергии»

Объем транспортировки и распределения электрической энергии в 3 квартале 2014 года составил 1 242 млн. кВтч, тем самым оставаясь на уровне прошлого года (1 236 млн. кВтч, увеличение на 0,5%).

Электрическая энергия	Ед. измерения	3 кв. 2014	3 кв. 2013	3 кв. 2014 / 3 кв. 2013 (%)
ВСЕГО	млн. кВтч	1 242	1 236	-0,5%
АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО"	млн. кВтч	505	493	2,4%
АО "СЕВКАЗЭНЕРГО"	млн. кВтч	258	252	2,4%
АО "АРЭК"	млн. кВтч	479	491	-2,5%

Сегмент «Транспортировка и распределение тепловой энергии»

- Объем транспортировки и распределения тепловой энергии в 3 квартале 2014 года составил 173 тыс. Гкал и увеличился по сравнению с 3 кварталом 2013 года на 6,9% за счет раннего начала отопительного сезона.
- Рост объем транспортировки и распределения тепловой энергии в подразделении АО «СЕВКАЗЭНЕРГО» на 20,3% связан с началом отопительного сезона на 6 дней раньше по сравнению с предыдущим годом (в 2013 с 01.10.2013, в 2014 с 24.09.2014).

Тепловая энергия	Ед. измерения	3 кв. 2014	3 кв. 2013	3 кв. 2014 / 3 кв. 2013 (%)
ВСЕГО	тыс. Гкал	173	162	6.9%
АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО"	тыс. Гкал	116	115	1,4%
АО "СЕВКАЗЭНЕРГО"	тыс. Гкал	57	47	20,3%

Справка:

Акционерное общество «Центрально-Азиатская Электроэнергетическая Корпорация» – вертикально-интегрированная энергетическая компания. Дочерние предприятия в регионах Казахстана представлены АО «СЕВКАЗЭНЕРГО» и АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», включающими все звенья энергоснабжения: генерацию, транспортировку и сбыт. В г. Астана АО «ЦАЭК» контролирует сбытовую структуру – ТОО «АСТАНАЭНЕРГОСБЫТ». Установленная мощность АО «ЦАЭК» на 01 января 2014 года по электроэнергии составляет 1061 МВт, по теплоэнергии – 2 895 Гкал/час. Общая протяженность линий электропередач – более 30 тыс. км, протяженность тепловых сетей – 985 км. Компания обеспечивает электро- и теплоэнергией более двух миллионов человек.